[B]

BELLO PARTA

3358

715 'Εκ πολεμίας, id est *Ex hostium regione*, vbi quis immodice insumeret. Solemus enim celerius ac temere profundere, si quid hostibus sit ereptum. Quod quidem adagium et hodie passim audiuiimus vulgo dictitari in lurcones et helluones. Plutarchus in libello cui titulum fecit Τγ<ι>εινὰ παραγγέλματα: 'Εμπίπλασθαι παρ' ἑτέροις τῶν πολυτελῶν καὶ ἀπολαύειν, καθάπερ ἐκ πολεμίας ἀφειδῶς ἐπισιτίζομένους, id est *Impleri apud alios cibis sumptuosis fruique, velut ex hostili regione raptis, ampliter sese cibo onerantes*. Vsurpat idem Symposiacae decadis septimae problemate sexto.

720 [G] Satyrus apud Athenaeum libro quarto id genus homines depingit his verbis: Κατατρέχοντες τὸν ἄγρόν, διαρπάζοντες τὴν οἰκίαν, λαφυροπωλοῦντες τὰ ὑπάρχοντα, id est *Procultantes agrum, diripientes domum, pro spoliis vendentes facultates*. Nam λαφυροπωλεῖν est 'praedas hostibus detractas sub hasta vendere'. Atque ea solent minoris aestimari velut aliena. Hinc Graecis λαφύκται dicuntur 730 qui luxu prodigunt rem familiarem, vt indicat Athenaeus libro vndeclimo, et eiusmodi profusio λαφυγμός dicitur et λαφύσσειν 'praedari' aut 'intemperanter profundere seu deuorare', vt indicat Suidas. Nam λαφυρα spolia dicuntur viuis hostibus detracta, quemadmodum σκῦλα mortuis.

[B]

PANIS LAPIDOSVS

3359

735 Illud si quis proverbium esse negabit, cum hoc equidem non admodum digladiabor. Certe dignum est vt assidua vsurpatione in adagiorum contubernium cooptetur, quod refertur a Seneca libro De beneficiis secundo: *Panis lapidosus*. Sic enim *Fabius Verrucosus* appellabat *beneficium ab homine duro aspere datum, quem esurienti necessarium sit accipere*, durum et acerbū esse. Ita quidam contatione, toruitate vultus, asperitate orationis, ostentatione molesta corrumpunt beneſcium, vt nemo sit accepturus qui possit eo carere.

[B]

E PATROCLIS DOMO VENIT

3360

740 LB 1039 'Εκ Πατροκλέους, id est *E Patroclis domo*. In sordidos; sumptum a moribus Patroclis cuiusdam Atheniensis, praediuitis quidem, verum impendio parcī sordidique, quem vetus comoedia talem ferme depingit, qualem Plautus Euclionem, teste Aristophanis interprete, cuius verba Suidas quoque refert, qui et proverbium esse vult. Est autem in Aristophanis Pluto; is, quum esset squalidus, incultus et sordibus obsitus, rogatus vnde venisset:

Πόθεν οὖν, φράσον, / Αὔχμῶν βαδίζεις; id est

ingratum. Eiusdem generis est quod eodem subnectitur loco: *Post naufragium maria tentantur.*

770 [B]

SPES SERVAT AFFLICTOS

3363

Plutarchus in libello De ratione victus indicat vulgatum fuisse prouerbium de spe, nec tamen explicat quodnam id fuerit: Τοὺς πλείστας δὲ μαλακίᾳ καὶ ἀκρασίᾳ συνήγορον ἔχουσα παροιμίαν ἐλπίς ἀναπείθει καὶ προσάγεται βαδίζειν ἀναστάντας ἵταμῶς ἐπὶ τὴν συνήθειαν, id est *Plerosque vero spes intemperantiae mollicieque patrocinante prouerbio adducit huc ut relicitis stratis ad consuetam redeant vitam.* [F] Quod autem sit illud prouerbium quod intemperantiae suaem praetexunt homines, declarat in his quae sequuntur: Ὡς οὖν δὴ τὸν οἶνον, κραυπάλη δὲ κραυπάλην ἔξελόντας καὶ διαφορήσαντας, id est *Tanquam vinum vino et crapulam crapula eiecerint ac discusserint.* Ex his apparet Plutarchum allusisse ad prouerbium *Clavum clavo pellere.* Quod quidem et hodie manet aequo celebratum inter compotores. Addunt iocum de pilo canis rabidi et experiuntur facetiam multis exitialem.

Quanquam et obiter allusum est ad hoc [B] quod extat in sententiis e comoediis, vt apparet, collectis:

785 Άνηρ ἀτυχῶν δὲ σώζεται ταῖς ἐλπίσι, id est
Spes seruat hominem, rebus in duris bona.

Notum est illud Nasonis:

Spes bona dat vires. Animum quoque spes bona firmat.
Viuere spe vidi qui moriturus erat.

790 Deinde Pindaricum illud apud eruditos pene cessit in prouerbium: Ἐλπίς γηροτρόφος, id est *Spes altrix senectae.* Sic enim Plutarchus in libello De tranquillitate animi: Καὶ τὴν μνήμην ἡδίονα καὶ βεβαιοτέραν τῆς Πινδαρικῆς γηροτρόφου ἐλπίδος, id est *Et memoriam iucundiorē ac firmiorem Pindarica spe, senectae altrice.* Refert autem hunc Pindari locum Plato libro De Republica primo: "Οτι δες ἀν δικαιως καὶ δσιως τὸν βίον διαγάγοι, γλυκεῖα οἱ καρδίαι / ἀγάλλοισα ή γηροτρόφος συναορεῖ / ἐλπίς, ἀ μάλιστα θνατῶν πολύστροφον / γνώμαν κυβερνῆ", id est *Propterea quod qui iuste pieque vitam peregerit, huic dulcis cor exhilarans, senectutis altrix, familiaris est spes, quae maxime versatilem mortalium mentem gubernat.*

[B]

TRIA SALVBERRIMA

3364

LB 1040 801 In eodem opere, quandoquidem nullo autore refert, videtur et hoc prouerbio fuisse iactatum. Sed praestat ipsius verba transcribere: "Οθεν ἄριστα λέλεκται τροφῆς ἀκορίην καὶ πόνων ἀοινήν καὶ σπέρματος οὐσίης συντήρησιν ὑγείαν διατάττει εἰναι", id est *Vnde optime dictum est vesci citra saturitatem, non refugere laborem, naturae semen conseruare esse saluberrima.*

805 [B]

ADMOTO CAPITE

3365

Plutarchus in libello cui titulus Πῶς ἀν τις διακρίνει τὸν κόλακα τοῦ φίλου, versus hunc qui apud Homerum frequenter obuius est, ceu prouerbialē vsurpat:

Ἄγχὶ σχὼν κεφαλήν, ἵνα μὴ πευθοίαθ' οἱ ἄλλοι, id est
Admoto capite, reliqui ne audire valerent.

810 Admonet eo loco, si quid obiurgandus est amicus, vt id fiat primum in tempore, deinde comiter et amice magis quam aspere, postero clanculum semotis arbitris, "Οθεν δριστα μὲν ἔχει τὸ Ἀγχὶ σχὼν κεφαλήν, id est *Vnde optimum est illud Admoto proprius capite*". [G] Pro eo Liuius libro ab Vrbe condita x. dixit 'conferre capita': *Consules velut deliberabundi capita conferunt.*

815 [B]

CVR CESSATVM EST?

3366

Eodem in commentario vsurpat et hunc Homeri versum [F] ex Iliados A:

772 quodnam G-I: quidnam B-F.
 775 patrocinante prouerbio F-I: patrocinans
 B-E.
 783 quod F-I: Fortassis significat id quod B-E.
 785 ἀτυχῶν δὲ B-E: ἀτυχῶν F-I; σώζεται
 B-H: σώσεται I.
 802-803 ὑγιεινότατα scripsi sec. Plut.: ὑγιεινό-

τατα B-I.
 803 refugere C-I: pigere B.
 805 Admoto capite B-D F-I: om. E.
 813 capite H I: capite etc. B-G.
 813-814 Pro ... conferunt G-I, add. χ.
 813 x. G-I: xi. χ.